voltado ao desenvolvimento de uma modalidade esportiva, no valor de R$ 200.000,00, a fim de 

apoiar a elaboração do plano de trabalho e a adequada alocação dos recursos entre os módulos: 

Módulo I - Recursos Humanos: limite máximo de até 60% do orçamento - R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais); 

Módulo II – Logística/transporte/hospedagem/alimentação/ajuda de custo para 
atletas: limite máximo de até 20% do orçamento - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 

Módulo III - Materiais/Equipamentos:  limite máximo de até 40% do orçamento - R$

[...]

Módulo I - Recursos Humanos: limite máximo de até 20% do orçamento - R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais); 

Módulo II - Logística de viagem/transporte/hospedagem/alimentação/seguro/ajuda de 
custo para atleta: limite máximo de até 60% do orçamento - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais); 

Módulo III - Materiais/Uniformes:  limite máximo de até 20% do orçamento - R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais); e 

Módulo IV - Taxas: limite máximo de até 20% do orçamento - R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). 

O projeto esportivo poderá contemplar um ou mais módulos, podendo os percentuais serem

[...]

específicas da proposta, considerando a natureza da participação em eventos, a realização de 

pesquisas e demais ações previstas. A alocação dos recursos estará condicionada à análise técnica, 

à viabilidade de execução e à disponibilidade orçamentária. 

Para fins de orientação, sugere-se o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

como parâmetro indicativo para a elaboração do plano de trabalho, passível de ajuste conforme 

a complexidade, abrangência e escopo das ações propostas. 

Com base nesse valor de referência, apresentam-se os módulos e os percentuais estimados 

para aplicação dos recursos: 

Módulo I - Alimentação/Água mineral: limite referência de até 20% do orçamento - R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais); 

Módulo II - Infraestrutura temporária: limite referência de até 30% do orçamento - R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 

Módulo III - Hospedagem: limite referência de até 20% do orçamento - R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais); 

Módulo IV - Logística de transporte aéreo, terrestre e de equipamentos: limite referência de 
até 20% do orçamento - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

[...]

Módulo V - Logística de infraestrutura temporária, organização, serviços especializados e 
serviços de consultoria: limite referência de até 40% do orçamento - R$ 100.000,00 (cem mil 
reais); 

Módulo VI - Aquisição de material esportivo e equipamentos: limite referência de até 10% 
do orçamento - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

Módulo VII - Materiais de expediente, insumos, premiação, uniformes, material de 
comunicação:  limite referência de até 20% do orçamento - R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais); 

Módulo VIII - Recursos Humanos: limite referência de até 10% do orçamento - R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais); 

Módulo IX - Taxas e encargos de realização: limite referência de até 20% do orçamento - R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais); e 

Módulo IV - Materiais/Equipamentos:  limite referência de até 10% do orçamento - R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

O mesmo projeto esportivo poderá contemplar mais de um módulo, sendo permitida a soma 

dos valores correspondentes, desde que compatível com os objetivos, metas e capacidade de 

execução da entidade proponente. 

O repasse dos recursos financeiros será realizado conforme a proposta aprovada no projeto